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ÚVOD

Současnou realitou naší moderní společnosti je neustále se prodlužující délka života. Tento

kladný jev s sebou přináší i otázku, jak se co nejlépe postarat o naše staré spoluobčany.

Nejedná se pouze o uspokojování potřeb po stránce fyzické a psychické, ale i po stránce

sociálního zabezpečení. Péče o staré občany by měla být prioritou každé civilizované

společnosti. Nezastupitelnou úlohu v péči o přestárlého člověka hraje rodina. Je pochopitelné,

že někdy nastává složitá situace, která neumožňuje jeho blízkým plnohodnotnou péči

o seniora zajistit. Stav starého osamělého člověka, který přestal zvládat chod domácnosti a

stal se nesoběstačným, vyžaduje umístění v domovech důchodců nebo jiných zařízeních.

I v sociálních zařízeních je velmi důležitá kvalitní odborná ošetřovatelská péče, která má svá

specifika. Pro ošetřující personál je tato práce zodpovědná a náročná nejen fyzicky, ale i

psychicky. Sestra by měla mít pro tuto profesi určité předpoklady, jako je schopnost empatie,

dobrou znalost psychologie ve stáří, verbální i neverbální komunikace, trpělivost, ochotu a

další. Při práci zdravotních sester s těmito osobami je velmi důležité zachovat jejich

důstojnost a získat jejich důvěru. Najít si čas pro svého svěřence, vyslechnout ho, poradit mu

a pohladit, se vždy setká s kladnou odezvou. Je třeba si uvědomit, že sestra v sociálním

zařízení často nahrazuje a přebírá roli rodinných příslušníků.

Tématem této bakalářské práce je komunikace seniorů se zdravotnickým personálem.

Hlavním cílem mého výzkumu je zjistit, zda jsou senioři s komunikací spokojeni, jestli sestry

při komunikování berou ohled na jejich zdravotní stav a zhoršené smyslové funkce a

prozkoumat, zda mají dostatek času pohovořit se seniory i mimo provádění běžných denních

činností. Druhým cílem je, formou informačního letáku, edukovat sestry o zásadách úspěšné

komunikace se seniory.

Problematika seniorů je mi velmi blízká, protože i v mé rodině je starší člověk umístěný

v domě pro seniory. Právě toto mě motivovalo k zamyšlení nad životem v sociálním zařízení,

spokojeností těchto klientů a jejich zabezpečením po stránce fyzické, materiální, psychické,

ale také vzájemných vztahů mezi sebou a mezi jejich ošetřujícím personálem.

Výzkumné šetření jsem provedla kvantitativní metodou, technikou dotazníku. Ten

obsahoval devatenáct uzavřených otázek a jednu otázku otevřenou. Domnívám se, že při

vyplňování výzkumného dotazníku si možná tato generace uvědomí, že nám mladším není

jejich osud ve stáří lhostejný.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Problematika stáří a stárnutí

1.1 Teorie stárnutí

Stáří je nedílnou součástí našeho života. Život nás všech probíhá od narození až

do okamžiku smrti v určitých vývojových etapách. Každá etapa má své zákonitosti, které z ní

vyplývají, ovlivňují kvalitu, podobu a rozsah našeho života, a my se jim musíme poměrně

zásadním způsobem přizpůsobit a zohledňovat je. To platí i pro období stárnutí a stáří.
1

Pro řadu lidí je stáří jedním z nejkrásnějších životních období, protože mají volný prostor

k uskutečnění všeho, co zatím v životě z různých důvodů nestihli. Člověk, který umí využít

šanci každého dne, umí i zdravě a pohodově stárnout.
2

Teorie a úvahy o stáří byly v průběhu historie protichůdné. Každý je prožívá svým

individuálním a osobitým způsobem. Setkáváme se s rozličnými modely přijetí života

stárnoucích lidí. Obraz starých, bezmocných, nemocných, trpících a nepotřebných byl

v následujících historických etapách nahrazen obrazem stárnoucího člověka, který je spojován

s moudrostí, zkušeností, úctou a vážností. Pokud budeme postavení člověka v minulosti

studovat, zjistíme, že se často musel o úctu a uznání „rvát“. Toto zjištění pak stojí proti

převládajícímu názoru mezi laiky, že staří lidé byli v minulosti respektováni, milováni a

obklopeni svými blízkými. Významnou roli v životě stárnoucího člověka hraje vlastní

zkušenost, i to, jaký si vytvořil obraz sama sebe, obraz o svém okolí, obraz stáří u vlastních

předků, známých i méně známých osobností, postoj dané společnosti vůči němu, ale i

předsudky, mýty nebo stereotypy o stárnutí a stáří. Dle současných poznatků značnou měrou

k přijetí a postoji vůči vlastnímu stáří přispívá také sama osobnost, její znaky, temperament a

míra adaptibility daného jedince.
3

Přechod do nejvyššího věkového stupně představoval v tradiční kultuře často vrchol toho,

čeho mohl jedinec dosáhnout. V současné průmyslové společnosti mívá většinou odchod

do důchodu právě opačné důsledky. Pro starší lidi, kteří už nežijí se svými dětmi a museli

1
Malíková, E. Péče o seniory v pobytových sociálních zařízeních, s. 13

2
Tamtéž, s. 14

3
Holmerová, I., Jurašková, B., Zikmundová, K. a kol. Vybrané kapitoly z gerontologie, s. 59
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zanechat ekonomické činnosti, není snadné dát závěrečné fázi života smysl.
4
Za rozhodující

předpoklad činného a tvůrčího života se považuje pružnost a pohyblivost psychiky. Není

nutné se trápit tím, co bude, až budeme staří, je dobré se na stáří postupně připravit. Mít

před sebou docela malý cíl, jehož bychom chtěli dosáhnout. Stárnoucí člověk je schopen

tvořivé práce, když dovede svoje síly přizpůsobit věku. V tvůrčím úsilí zapomíná na věk a

naopak pokud se stále pozoruje, stáří trpce prožívá. Současná doba nepřináší příliš úcty ke

stáří, je dán prostor mladým, kteří nemají často dostatek pochopení pro stáří. To může

vytvářet u starých lidí pocity zbytečnosti a méněcennosti a izoluje je od širšího lidského

společenství.

Kniha Desmonda Morrise Lidský živočich popisuje charakterizující a vlastnosti

při dlouhověkosti:

- Dlouhověcí lidé mají přirozenou radost z pravidelného pohybu.

- Jejich osobnost je vyrovnaná, ale živá, mají chuť do života, ale neprojevují přehnané city,

které vedou k výbuchům zlosti nebo okamžikům paniky.

- Vyhýbají se stesku, nežijí minulostí. To by totiž znamenalo uvažovat o časech, kdy byli

mladší, rychlejší a silnější, a to může být skličující. Místo toho žijí přítomností a jsou

nadšeni činností dnešního dne.

- Jsou umírnění ve svých zvycích, jedí rozmanitou stravu bez výstřelků, pravidelně

spotřebovávají každodenní kombinaci masité a zeleninové stravy a také pijí umírněné

množství alkoholu.

- Jejich způsob života má řád, každodenní zaběhnutý rozvrh bez zmatků a stresů.

- Září jim oči, smysl pro humor je neopouští ani ve vysokém věku.
5

Stárnutí a stáří mohou nabývat trojí podoby:

Úspěšné stárnutí a zdravé (aktivní) stáří – zdravotní a funkční stav i psychická adaptace

na stáří a ekonomická situace odpovídající nárokům prostředí i sociální situaci, což umožňuje

spokojenost, seberealizaci a participaci až do dlouhověkosti. Zvláště v bezbariérovém

prostředí vstřícně universálního designu je potřeba podpůrných služeb minimální, důležitá je

nabídka aktivit, vytvoření prostoru a podmínek pro seberealizaci a účast, včetně

zaměstnanosti.

Obvyklé stárnutí a stáří – je zde nerovnováha mezi zhoršeným zdravotním a funkčním

stavem, psychickými potřebami, nároky prostředí a sociálně ekonomickými možnostmi.

4
Giddens, A. Sociologie, s. 57

5
Nejedlá, M., Svobodová, H., Šafránková, A. Ošetřovatelství III/1, s. 176
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Důsledkem je nedostatečná spokojenost, seberealizace odpovídající v současnosti mnoha

stejně starým občanům v dané společnosti.

Patologické stárnutí – zdravotní a funkční stav, adaptace, spokojenost, seberealizace,

jsou výrazně horší než odpovídá obvyklé situaci vrstevníků. Nemoci vyššího věku jsou

výraznější nebo nastupují dříve. Obvyklá je také chudoba. Na patologickém stáří se výrazně

podílí zdravotní stav, náročnost a vstřícnost prostředí, životní události, finanční zdroje a

osobní charakteristiky včetně problémů s komunikací a navazováním sociálních kontaktů,


[…]


institution.

The theoretical part adresses the issues of old age, aging, the importance ofmonitoring

changes and explains the specifics of nursing care and nursing processes in social care

institution. It explains the term communication and the specifcs of how to communicate with

the senior population and also points out the specifics and the demanding character of a

nurse's work in old people homes and residential social institutions.
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 The empirical part of the work consists of evaluating a quantitative questionnaire assessing

how satisfied seniors are with the lines of communication between them and medical

personnel within social institution. The representative sample consists of the clients of the

care home studied. The results of the research are analysed and interpreted in tables and

charts.
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PŘÍLOHA 1

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem zdravotní sestra, studentka lékařské fakulty v Hr. Králové, obor Všeobecná sestra a

chtěla bych Vás požádat o vyplnění krátkého anonymního dotazníku, jehož cílem je zjistit, jak

jsou senioři, bydlící v sociálním zařízení, spokojeni s komunikací se zdravotnickým

personálem. Zjištěné poznatky budou sloužit jako podklady pro moji závěrečnou práci.

Za vyplnění tohoto dotazníku Vám předem děkuji.

Monika Sedláčková

(komunikace = předávání informací, pocitů, citů k druhým)

Odpovědi označte křížkem.

1. Jste :

 žena

 muž

2. Váš věk :

 60 – 74 let

 75 – 89 let

 90 a více let

3. Jak dlouho žijete v tomto domově pro seniory :

 1 – 2 roky

 3 – 10 let

 více než 10 let

4. Jaký je Váš pokoj, který obýváte?

 jednolůžkový, jsem tam sám/sama

 dvoulůžkový

 vícelůžkový

otočte
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5. Vyhovuje Vám takto obydlený pokoj?

 ano

 ne

6. Jste soběstačný/á při běžných denních činnostech (mytí, oblékání, stravování)?

 ano, zvládám to

 s některými úkony potřebuji pomoci

 ne, jsem zcela odkázaná/ý na pomoc druhých

7. Trpíte nějakou smyslovou poruchou? (lze zaškrtnout více možností)

 ano, špatně slyším

 ano, mám naslouchadlo, bez něj neslyším

 ano, špatně vidím

 nosím brýle

 ne, slyším dobře

 ne, vidím dobře

8. Jste omezeni poruchou hybnosti?

 nejsem

 částečně – používám hůl, francouzskou hůl, vozík aj.

 jsem trvale upoután/upoutána na lůžko

9. Jste v domově spokojeni s komunikací (sdělování informací, pokynů, citů, pocitů, gest,

pohledů, naslouchání, úsměvů) ze strany zdravotnického personálu?

 ano

 spíše spokojen/a

 částečně – jak s kým, ne se všemi jsem spokojen/a stejně

 spíše nespokojen/a

 ne

10. Znáte jména zdravotních sester?

 ano

 jen některých

 neznám

73

11. Jsou Vám sestry ochotny zopakovat přeslechnutou informaci, pokyn?

 ano

 jen některá

 ne

 nezeptám se, nechci je zdržovat

12. Umí Vás sestry pochválit, povzbudit, vzít za ruku nebo pohladit?

 ano, často

 ano, občas

 jen některá

 velmi zřídka

 ne

 nevzpomínám si

13. Jsou Vás sestry ochotny v klidu vyslechnout?

 ano

 jen některá

 spíše zlehčí můj problém a odpoví ve spěchu

 spíše ne

14. Při jakých úkonech s Vámi zdravotní sestry nejvíce komunikují?

 při osobní hygieně

 při převlékání lůžka nebo úklidu pokoje

 ve společenské místnosti nebo jídelně, kde se Vás sejde více

 při večerním obcházení před spaním

 přijdou si za mnou popovídat jen tak

15. Najdou si volnou chvíli k pohovoru s Vámi i mimo výše uvedené činnosti?

 ano, často

 ano, občas

 jen některá sestra

 přijdou, jen když je volám, že něco potřebuji

otočte
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16. Na koho z personálu se můžete bez obav a s důvěrou se svými problémy obrátit?

 na zdravotní sestru

 na vrchní sestru

 na lékaře

 na sociální pracovnici

 na ostatní spolubydlící a obyvatele domova

 na pomocný a ostatní personál (uklízečka, kuchařka, kadeřnice, pedikérka a jiné)

 zde na nikoho, svěřuji se jen rodinným příslušníkům

 s nikým o svých problémech a pocitech nemluvím

17. Vyhledáváte spíše společenské aktivity a kontakt s okolím?

 ano, jsem rád/a mezi ostatními lidmi

 jen občas

 ne

18. Máte raději svůj klid na pokoji a zabýváte se svými koníčky a činnostmi bez

přítomnosti ostatních lidí?

 ano

 někdy ano

 ne

19. Přál/a by jste si více komunikace s personálem ve vašem sociálním zařízení?

 ano, chtěl/a bych, aby na mě sestry měly více času

 ano, ale chápu jejich vytíženost

 ne, jsem spokojen/a

20. Jak si představujete ideální komunikaci se zdravotními sestrami? Co by se dalo

zlepšit? Máte-li vlastní návrh napište jej.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

Velice děkuji za Váš čas!
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PŘÍLOHA 2
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PŘÍLOHA 3

Zdroj: http://www.ssmhb.cz/images/stories/dokumenty/aktuality/Jablicko/jablicko-8.pdf

http://www.ssmhb.cz/images/stories/dokumenty/aktuality/Jablicko/jablicko-8.pdf
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PŘÍLOHA 4

Zdroj: http://projekt.szs-tabor.cz/index.php?q=materialy/vyukove-materialy/barteluv-test-

zakladnich-vsednich-cinnosti
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PŘÍLOHA 5

Vlastní návrh; zdroj obrázků: http://www.google.cz/imghp?hl=cs&tab=wi