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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce: 1. V práci jste uvedla, že při komunikaci s pacienty s poruchou řeči
hledáme jiné možnosti domluvy, pokuste se to objasnit.

2. Myslíte, že ageismus je více prosazován celospolečensky, medicínsky, nebo je to spíš politika
zdravotních pojišťoven?
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